ואולי הרומן ממוג את שני הז'אנרים? – אם כך, איך נוצר מיווג זה, במיוחד נוכח העובדה שהמרכיב ההיסטורי מיוצג בקווים נטורליסטיים קודרים, והרומנסה קורנת באור מיסטי של סיפור אהבה מופלא?

אירועי הספר מתרחשים על רקע מציאות היסטורית מוגדרת: הימים שאחרי גזירות ת"ח ות"ט (1648–1649), 'השחיטה הגדולה' שערכו חמילניצקי ואנשיו ביהודי פולין. זהו אירוע טראומטי בהיסטוריה היהודית, ובשביס־זינגר ראה בו סימן מטרים לשואה הנוראה בימי מלחמת העולם השנייה. תפיסה זו היא אחת מאבני היסוד בהשקפת עולמו של המחבר, שהאמין כי ההיסטוריה חוזרת על עצמה בגלגולי צורה.

בית העלמין פסק בעצמו ששרה היא בתי-ישראל ומת טהור" (1980: 300): "אָבער דאָס בית-עולם האָט זיך דערנענטערט צו איר און זי אַרײַנגענומען אין זײַן גדר. דאָס בית-עולם אַליין האָט געפסקנט אַז שׂרה איז אַ ייִדיש קינד און אַ מת טהור". המעגל נסגר באיחוד מחדש של האוהבים אחרי מותם – מעבר לסבל הארצי, מעבר למגבלות אנוש.

הערות

- 1 מראי מקום על פי: דער קנעכט, הוצאת י.ל. פרץ, תל-אביב, תש"ם (1980). הציטוטים המובאים במאמר תורגמו על-ידי. בהנחה שתרגום הוא צורה של פרשנות מן הראוי להזכיר את שני התרגומים הקיימים של הרומן: של חיים פלג (עם עובד, 1965) ושל אברהם יבין (עם עובד, 2001).
- 2 דער שטן אין גאַרײ. על התולדות הביבליוגרפיות (מהדורת וארשה 1935 ומהדורת ניו-יורק 1943) ראו בהקדמה לספר, שיצא לאור בהוצאת החוג לידיש, המכון למדעי היהדות, האוניברסיטה העברית בירושלים, 1972.